⁵⁴ Faccioli 2001, p. 63.

⁵⁵ Lugli 1983; Benjamin 1928.

avait abandonné depuis longtemps. Le cheval en taxidermie de Cattelan, autant que le crocodile empaillé de Sainte-Marie-des-Grâces, qui n'appartient plus clairement à aucun des royaumes de la nature ou de ses éléments, qui ne peut pas nager et encore moins voler, mais qui est suspendu, n'est autre, alors, comme nous le verrons, qu'une « merveilleuse » construction de synthèses.

PARTIE I

*« Que serions-nous donc sans le secours de ce qui n'existe pas ?
Peu de chose, et nos esprits bien inoccupés languiraient si les
fables, les méprises, les abstractions, les croyances et les
monstres, les hypothèses et les prétendus problèmes de la
métaphysique ne peuplaient d'êtres et d'images sans objet nos
profondeurs et nos ténèbres naturelles. Les mythes sont les âmes
de nos actions et de nos amours. Nous ne pouvons agir qu'en
nous mouvant vers un fantôme. Nous ne pouvons aimer que ce
que nous créons ».*

Paul Valéry

(Petite lettre sur les mythes, *Variété I et II*, Paris : Gallimard)

CHAPITRE 1

Les ex-voto en cire : la question de l'ornement et l'esthétique de la preuve de dévotion

1.1 - Introduction

L'apparat décoratif du sanctuaire des Grâces de Curtatone (fig. 5) est constitué d'une profusion spectaculaire d'ex-voto anatomiques en cire, disposés de façon à former des motifs ornementaux variés et créatifs, fixés à la structure en bois qui accueille les statues votives grandeur nature du sanctuaire (fig. 6 et 7). Dans la littérature artistique de ces vingt dernières années, l'apparition du terme « ornemental » est le signe d'un intérêt retrouvé pour ce thème qui, en appliquant une distinction de ce qui est habituellement défini comme ornement ou décoration, a porté une nouvelle approche du sujet⁵⁶. Du point de vue discursif, la décoration est considérée comme secondaire ; elle n'est pas essentielle à la structure de l'œuvre mais c'est quelque chose d'accessoire qui s'ajoute à son support, ne faisant partie ni de son essence ni de sa profonde vérité. La décoration, en revanche, fait partie d'un régime éthico-esthétique qui détermine la fonction de l'ornement, son utilité, qui est celle de rendre le support plaisant⁵⁷.

Selon les époques et le goût, la sensibilité artistique privilégie ou le minimalisme, donc l'absence de décoration, ou son excès. C'est justement parce qu'aujourd'hui nous vivons dans une société de spectacle, faite d'images immatérielles qui circulent sans cesse, que l'ornement est apparu non plus comme supplémentaire mais comme une force essentielle, depuis trop longtemps bridé dans un régime décoratif. Cette force c'est « l'ornemental », entendu comme un rapport différentiel (producteur d'une différence) et non comme une catégorie formelle préétablie⁵⁸.